
REGISTRO GENERALE N. 1579 del 14/11/2017

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE POLITICHE SOCIALI, SOCIO SANITARIE, EDUCATIVE

DETERMINAZIONE N. 202 DEL 10/11/2017
PROPOSTA N. 243 DEL 10/11/2017

OGGETTO: Progetto  SPRAR Due Soli,  categ. Ordinari,  15 posti aagiuntivi,  programma RESETTLEMENT:
concessione  ulteriore  proroga  tecnica  all'ATS  SPRAR  Due  Soli  Lamezia  Terme,  periodo:
01/10/207 - 15/11/2017. CIG: 6728060ABE.

Premesso:
• che il Comune di Lamezia Terme è inserito nello SPRAR dal 2009 e sta gestendo, in partenariato

con diversi organismi del terzo settore, riuniti in ATS, i progetti  Due Soli  e Luna Rossa l'uno per
l'accoglienza  dei  rifugiati  e  richiedenti  asilo  appartenente  alla  categoria  “ordinari”,  l'altro  per
l'accoglienza dei MSNA (Minori Stranieri non accompagnati);

• che con Decreto del Ministro dell’Interno del 30 luglio 2013 relativo alla ripartizione delle risorse
del Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell'Asilo, sono stati previsti contributi in favore
degli  enti  locali  che  presentino  progetti  per  il  triennio  2014-2016  destinati  all'accoglienza  di
richiedenti Asilo;

• che in data 29/01/2014 sono state pubblicate sul sito del Ministero dell'Interno le graduatorie dei
progetti SPRAR ammessi al finanziamento e che la pubblicazione valeva anche come avviso per i
Comuni capofila del progetti SPRAR;

• che in data 10/02/2014 il Ministero dell'Interno ha comunicato al Comune l'ammissione al 
finanziamento per il triennio 2014/2016 per n° 22 ospiti appartenenti alla categoria “ordinari”;

• che con circolari successive il Comune di Lamezia Terme è stato ammesso al finanziamento anche
per varie tipologie di posti aggiuntivi (8 posti aggiuntivi, programma RESETTLEMENT, ecc.);

• che nel 2016 il numero di posti attivi ed autorizzati dal Ministero a questo Comune per i beneficiari
appartenenti alla categoria “ordinari" è di 45;

• che  fra  questi,  15  sono  stati  classificati  come  "ulteriori  posti  aggiuntivi  –  programma
RESETTLEMENT" per i quali era prevista una retta di  € 35,00 prodie/ procapite IVA inclusa ad
eccezione di quei casi vulnerabili  per i quali  verrà riconosciuto un contributo omnicomprensivo
giornaliero a persona di € 80,00 IVA inclusa  giusto circolari del Servizio Centrale del Ministero
dell'interno n° 2053 vp/16 del 12/04/2016 e del Ministero dell'Interno DLCI prot.  N° 4643 del
27/05/2016;

• che il Comune per la realizzazione del suddetto intervento per l'anno 2016 ha stipulato con l'ATS
SPRAR Due Soli Lamezia Terme una apposita convenzione  (contratto n°  31 del 21/12/2016);

• che con Decreto del Ministro dell'Interno del 10 agosto 2016 sono state pubblicate  le modalità di
accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le politiche e i servizi
dell'asilo e sono state approvate le linee guida  per il funzionamento del Sistema di protezione per i
richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) triennio 2017/2019;
Preso atto: 

• che per dare continuità alle iniziative già intraprese e per partecipare all'assegnazione dei contributi
previsti  nel  su citato  Fondo, il  Comune ha presentato  domanda di  prosecuzione  per  entrambi  i
progetti, giusta delibera di G.C. N° 333 del 26/10/2016; 

• che con Decreto  del   Ministro  dell'  Interno pubblicato  il   21/12/2016  sono state  pubblicate  le
graduatorie dei progetti finanziati, pubblicazione valevole anche come notifica agli enti interessati;

• - che il Comune di Lamezia Terme, per il progetto SPRAR, categoria “Ordinari” è stato ammesso al

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1579 del 14/11/2017



finanziamento per il triennio 2017/2019 per un  importo annuo complessivo di € 662.825,00 di cui
€ 629.683,75 di contributo ministeriale ed € 33.141,25 di cofinanziamento;

• che  nella  delibera  di  G.C.  333  del  26/10/2016  è  stato  dato   mandato  al  Dirigente  del  Settore
Politiche  Sociali  affinché  adotti  tutti  gli  atti  formali  necessari  alla  realizzazione  delle  suddette
attività e all'individuazione dei soggetti attuatori dei servizi;

• che  l'Ufficio  servizi  Sociali  nel  mese  di  febbraio  2017  ha  indetto  la  gara  d'appalto  per
l'individuazione del soggetto attuatore del progetto SPRAR, categoria "ordinari"; 
Considerato:

• che con determina n° R.S. 262 del 30/12/2016 – R.G. 1689 del 30/12/2016 è stata concessa la
proroga  tecnica  all'ATS  SPRAR  DUE  SOLI  Lamezia  Terme  per  il  periodo  01/01/2017  –
30/06/2017 per la realizzazione del progetto SPRAR Due Soli,  e destinato a un numero massimo di
45  beneficiari  contemporaneamente,  appartenenti  alla  categ.  “Ordinari”,  per  un  importo
complessivo di € 322.341,87;
Preso atto: 

• che il Servizio Centrale  del Ministero dell'Interno con circolare del 13/02/2017 (Nota tecnico –
operativa  n°  2/2017)  ha  reso  note  le  modalità  di  prosecuzione  degli  interventi  per  il  triennio
2017/2019 e ha precisato, fra le altre cose, che la "... proroga tecnica dovrà essere realizzata agli
stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  originariamente  concordate  in  convenzione" e  che  ..."  qualora
fossero  state  previste,  nel  triennio  2014-  2016,  convenzioni  separate  per  la  gestione  dei  posti
ordinari  e  dei  posti  aggiuntivi,  la  medesima differenziazione  va  mantenuta  nelle  procedure  di
proroga tecnica";
Vista  la  Delibera  dell'ANAC n° 1200 del  23/11/2016 con la  quale  è  stata  ritenuta  legittima la
proroga  tecnica  dei  servizi  SPRAR in  scadenza  al  31/12/2016,"..  per  il  tempo  necessario  alla
concessione del nuovo finanziamento e all'espletamento della procedura di gara per la scelta del
nuovo  affidatario  ove  non  dipenda  da  cause  imputabili  alla  stazione  appaltante,  bensi  alla
disciplina  sui  finanziamenti  detttata  dall'art.  4  del  Decreto  Ministeriale  10  agosto  2016 per  i
progetti in scadenza per la fine del 2016....";
Considerato:

• che con Determina n° R.G. 1171 del 03/08/2017 (R.S. 141 di pari data), è stata rettificata, secondo
le  direttive  fornite  dal  Servizio  Centrale,  la  proroga  tecnica  già  concessa  fino  al  30/06/2017,
riferendola  alla  realizzazione  di  15  posti  aggiuntivi  –  PROGRAMMA  RESETTLEMENT,   e
concessa un'ulteriore proroga di due mesi per dare continuità ai servizi in scadenza, nelle more del
completamento delle procedure di gara;  

• che  nel  mese  di  agosto,  non  essendosi  ancora  cocluse  le  procedure  di  gara,  è  stata  concessa
un'ulteriore proroga di un mese, fino al 30 settembre 2017, (Det. N° R.G. 1282 del 30/08/2017 –
R.S. N° 154 del 30/08/2017);

• che questo Ufficio, in considerazione del fatto che al 29 settembre u.s. si era conclusa sia la fase
pubblica  che quella  riservata  della  gara,  ma non era ancora concluso tutto  il  procedimento  per
l'affidamento del servizio, per dare continuità ai servizi già in atto aveva acquisito la disponibilità
da parte dell'ATS SPRAR Due Soli Lamezia Terme a proseguire la gestione del progetto Due Soli e
aveva  predisposto un'ulteriore atto di proroga per il periodo 01/10/2017 – 31/10/2017 (proposta n°
208 del 29/09/2017);

• che il Drigente del Settore Politiche Sociali in data 29/09/2017 aveva espresso parere favorevole per
il suddetto atto, inviandolo contestualmente all'Ufficio Ragioneria per il parere contabile;   
• che anche a causa del cambio del programma di software, avvenuto tra la fine di settembre e i 

primi di ottobre, l'iter non è stato completato ed è necessario avviarne uno nuovo; 
•  che per problemi tecnici e informatici non è stato possibile definire entro il 31 ottobre gli atti

necessari per la consegna del nuovo servizio, prevista per il 01/11/2017 e che pertanto è stata
chiesta all'ATS SPRAR Due Soli Lamezia Terme la disponibilità a prorogare la gestione fino al
15/11/2017; e l'ATS SPRAR Due Soli Lamezia Terme ha dato la disponibilità  in tal  senso,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1579 del 14/11/2017



giusta PEC del  09/11/2017;
Ritenuto opportuno pertanto:

–  concedere, nelle more del'affidamento del nuovo servizio, una ulteriore proroga all'ATS
SPRAR  Due  Soli  Lamezia  Terme  per  la  realizzazione  di  15  posti  aggiuntivi  –
PROGRAMMA  RESETTLEMENT,   per  il  periodo   01/10/2017  –  15/11/2017,  per  un
importo complessivo di € 24.150,00 (€ 35  prodie/procapite x 15 beneficiari x 46 giornate)
ad  eccezione  di  quei  casi  vulnerabili  per  i  quali  verrà  riconosciuto  un  contributo
omnicomprensivo giornaliero a persona di € 80,00 IVA inclusa;  

Preso atto: 
– che trattandosi di proroga tecnica concessa allo stesso soggetto gestore per non interrompere

i servizi già in atto,  non è necessario acquisire un nuovo CIG; 
– che i DURC relativi ai soggetti attuatori del progetto SPRAR Due Soli  sono regolari alel

seguenti  date:   INRETE Cooperativa Sociale  al  21/07/2017 con scadenza il  18/11/2017;
ARCI Comitato Territoriale Lamezia Terme Vibo Valentia al 09/11/2017 con scadenza al
09/03/2018;  Associazione  Comunità  Progetto  Sud  al  26/10/2017  con  scadenza  al
23/02/2018  Il  Delta  Cooperativa  Sociale  al  27/09/2017  con  scadenza  al  25/01/2018;
Associazione Mago Merlino al 24/10/2017 con scadenza al 21/02/2018;

– Accertato:
ai sensi dell'art.9 del D.L. 78/2000, convertito con Legge n° 102 del 2009, che il programma dei
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
e con le regole di finanza pubblica; 
Visti: 

– il DM 10 agosto 2016 pubblicato in GU n.200 del 27/08/2016;
– il Decreto del Ministero dell' Interno pubblicato il 21/12/2016 contenente le graduatorie die 

progetti SPRAR ammessi a finanziamento;
– la Delibera dell'ANAC n° 1200 del 23/11/2016; 

- - la coerenza con il DUP vigente e, in particolare, con la missione 12 Diritti Sociali, Politiche
Sociali e Famiglia POP 1204 “Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale”;

- la  Delibera  di  C.C.  n.  114  del  31/03/2017   con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziaria 2017-2019;

- la Delibera di G.C 342 del 19/10/2017 ad oggetto” Approvazione Piano Esecutivo di Gestione –
Anno 2017"; 

- il Decreto legislativo n° 267/00, art. 107;
- lo Statuto Comunale, art. 67;
- il  il  Regolamento comunale  per il  funzionamento dei  Servizi  e degli  Uffici  e in particolare

l'art.32;
 

DETERMINA
per i motivi di cui in premessa:

1) di concedere un'ulteriore proroga tecnica all'ATS SPRAR DUE SOLI LAMEZIA TERME
per il periodo 01/10/2017 – 15/11/2017 per la realizzazione del progetto SPRAR Due Soli, 15 posti
aggiuntivi – programma RESETTLEMENT, categoria "ordinari", precisando che la realizzazione
dello stesso avverrà alle stesse condizioni economiche e giuridiche previste nel contratto n° 31 del
21/12/2016;
2)  di impegnare la somma complessiva di  € 24.150,00 (€ 35  prodie/procapite x 15 beneficiari
appartenenti alla categoria "Ordinari"  x 46 giornate), sul Piano dei conti n°1.04.01.02.003  (Ex
capitolo 1917/0) del bilancio 2017;
3) di prevedere la liquidazione delle somme spettanti ad INRETE Cooperativa Sociale, in qualità
di capofila dell'ATS SPRAR Due Soli Lamezia Terme; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1579 del 14/11/2017



4) di dare atto che è stato accertato ai sensi dell'art.9 D.L. 78/2000, convertito con L. 102/2009, la
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;
5) di dare al presente atto valore contrattuale subordinatamente alla firma per accettazione, da parte
del legale rappresentante dell'ATS SPRAR Due Soli Lamezia Terme.

 
 

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 243 del 10/11/2017 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente BAMBARA TERESA in data 10/11/2017.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 243 del 10/11/2017 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2017 1917 600 1 12 04 1 04 1.04.01.02.003
Trasferimenti correnti a 
Comuni

24.150,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 14/11/2017.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3838

Ai sensi dell'art.  124 del  T.U. 267/2000 il  Responsabile della  Pubblicazione  Dott.ssa BAMBARA TERESA
attesta che in data  15/11/2017 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione
N.ro  1579 con  oggetto:  Progetto   SPRAR  Due  Soli,  categ.  Ordinari,  15  posti  aagiuntivi,  programma
RESETTLEMENT: concessione ulteriore proroga tecnica all'ATS SPRAR Due Soli Lamezia Terme, periodo:
01/10/207 - 15/11/2017. CIG: 6728060ABE..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa BAMBARA TERESA il 15/11/2017.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
1

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1579 del 14/11/2017


